
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 194 del 10-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 501 del 14-10-2024 

 
Reg. dell’Area N. 194 del 10-10-2024 

Oggetto: Bando pubblico di concorso pubblico per esami, con 
eventuale preselezione, per la copertura a tempo pieno (36 
ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 posto "Area dei 
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione" - Comparto 
Funzioni Locali Istruttore Direttivo Contabile 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE 
TELEMATICA PROCEDURA SELETTIVA alla Società 
Selexi s.r.l. 

 
CIG: B35CD3A854 
 

Premesso: 
 che sono state avviate le procedure concorsuali in oggetto e che si è giunti alla fase di 

svolgimento delle prove di selezione per individuare il/la   candidato/a  
vincente/vincitrice del concorso; 

 Che data la complessità gestionale di tutto l’iter relativo all’esecuzione delle prove d’esame 
previste dal bando, fissate per il 23/10/2024, sì è ritenuto opportuno affidarsi ad un soggetto 
di comprovata esperianza nel settore; 

 che pertanto occorre urgentemente provvedere all’individuazione del soggetto cui affidare il 
servizio  de quo; 

 che per le vie brevi è stata contattata la società Selexi s.r.l. con sede legale e operativa in Via 
Girolamo Vida, 11 Milano, la quale vanta una pluriennale e specifica esperienza 
nell’organizzazione di selezioni nell’ambito dei concorsi per la Pubblica Amministrazione e 
per tanti altri Enti sia statali che privati; 

 che la società succitata ha fatto pervenire la propria offerta il cui costo indicato ammonta ad 
€. 4.500,00  oltre IVA al 22%; 

 che con delibera di G.M. n. 309 del 03/10/2024, tra l’altro, è stata assegnata al Responsabile 
dell’area Amministrativa la somma di €. 5.500,00 al fine di individuare la ditta a cui 
richiedere supporto e assistenza per la gestione della prova scritta in presenza e con modalità 
digitali, nel rispetto delle previsioni di cui al DPR 82/2023, da imputare al capitolo 
111250/2 del bilancio 2024; 
 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 14-10-2024 ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 194 del 10-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

 (X) non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 ( ) i beni e servizi inclusi nella convenzione denominata "………………….non sono 
comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione 

 ( ) sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata 
"………………………come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto; 
 

Preso atto che si può procedere autonomamente ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023; 
Rilevato che l’importo dei lavori ammonta ad un costo di € 5.490,00 comprensivo di IVA al 22% e 
risulta essere congruo; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso a piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori, a soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" ed, in particolare:  

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 14-10-2024 ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 194 del 10-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di supportare con l’ausilio di adeguati e 
specifici sistemi telematici la Commissione D’Esame ad effettuare la selezione di cui al 
bando pubblico di concorso pubblico per esami, con eventuale preselezione, per la copertura 
a tempo pieno (36 ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 posto “Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione” - Comparto Funzioni Locali – Istruttore Direttivo Contabile; 

 il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
 dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso a piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

 di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione 
(affidamento diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è 
contenuto entro € 140.000,00; 
 

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla Società Selexi s.r.l. con sede legale 
e operativa in Via Girolamo Vida, 11 Milano P.I. e C.F. 12852900153 in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC INPS_42830920 scadenza validità 01/02/2025; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente  B35CD3A854; 
Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Brolo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 
Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 
VISTI: 

 il vigente O.A.EE.LL della Regione Siciliana; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 14-10-2024 ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 194 del 10-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 il regolamento comunale di contabilità; 
DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla Società Selexi s.r.l. con sede legale e 
operativa in Via Girolamo Vida, 11 Milano P.I. e C.F. 12852900153 i  lavori in oggetto, 
per l’importo di € 5.490,00 IVA compresa di cui € 4.500,00 per imponibile ed € 990,00 per 
IVA al 22% mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 
36/2023; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di supportare con adeguati e 
specifici sistemi informacici la Commissione d’same per  la selezione di cui al 
bando pubblico di concorso pubblico per esami, con eventuale preselezione, per la 
copertura a tempo pieno (36 ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 posto “Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” - Comparto Funzioni Locali – Istruttore 
Direttivo Contabile; 

 il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
 di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione 

(affidamento diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è 
contenuto entro € 140.000,00; 
 

3. di impegnare la somma di € 5.490,00 comprensiva di IVA necessaria per la realizzazione 
degli interventi in oggetto, rendendo definitiva la prenotazione economica assunta con la 
delibera di G.M. n. 309 del 3 ottobre 2024, al capitolo 111250/2 del bilancio 2024; 

4. di stabilire che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria della fornitura 
in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla medesima Ditta, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

5. di procedere alla liquidazione e pagamento nei confronti del fornitore, con successivo atto, 
previa verifica della regolarità della fornitura resa e acquisizione della documentazione 
relativa alla verifica della regolarità contributiva; 

6. di dare atto che: 
 ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa scaturente dal 
presente atto è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG: 
B35CD3A854; 

7. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Brolo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della 
sottoscritta Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento; 

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria per 
gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 14-10-2024 ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 194 del 10-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e ss. mm.ii; 

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nella competente sezione Amministrazione 
Trasparente e all’Albo online dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e smi e del D. Lgs. n. 
36/2023. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Ernesto Scollo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

DETERMINA 
 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       10-10-2024      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 14-10-2024 ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 501 del 14-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 501 del 14-10-2024 

 
Reg. dell’Area N. 194 del 10-10-2024 

Oggetto: Bando pubblico di concorso pubblico per esami, con 
eventuale preselezione, per la copertura a tempo pieno (36 
ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 posto "Area dei 
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione" - Comparto Funzioni 
Locali  Istruttore Direttivo Contabile  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE TELEMATICA PROCEDURA SELETTIVA  
alla Società Selexi s.r.l. 

 
CIG: B35CD3A854 
 

 
 

 
 

Data       14-10-2024      .  
  
 Il Responsabile Area Economico - Finanziaria 
 Tripi Eleonora 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ELEONORA TRIPI il 14-10-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 501 del 14-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 501 del 14-10-2024 

 
Reg. dell’Area N. 194 del 10-10-2024 

Oggetto: Bando pubblico di concorso pubblico per esami, con 
eventuale preselezione, per la copertura a tempo pieno (36 ore 
settimanali) ed indeterminato di n. 1 posto "Area dei Funzionari 
e dell'Elevata Qualificazione" - Comparto Funzioni Locali  
Istruttore Direttivo Contabile  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
GESTIONE TELEMATICA PROCEDURA SELETTIVA  alla Società 
Selexi s.r.l. 

 
CIG: B35CD3A854 
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                14-10-2024                 al                 29-10-2024                . 

 
Brolo, lì 14-10-2024 Il Responsabile Pubblicazione 

  Scollo Ernesto 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 194 del 10-10-2024 firmata digitalmente da  ERNESTO SCOLLO il 14-10-2024


